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Szanowny Panie Marszałku,

Odpowiadając na interpelację z dnia 20 maja br. posła Sylwestra Chruszcza w sprawie 
niekorzystnych zmian prawa dotyczących funkcjonowania stacji demontażu pojazdów - K8INT3153 
poniżej przekazuję stosowne wyjaśnienia.

Po pierwsze pragnę poinformować, iż dopłaty do demontażu pojazdów wycofanych 
z eksploatacji będą wypłacane jeszcze w roku 2016 za rok 2015 na zasadach dotychczasowych 
zgodnie z art. 13 ustawy z dnia 27 maja 2015 r. o zmianie ustawy o recyklingu pojazdów wycofanych 
z eksploatacji oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 2015 r. poz. 933 i 1688). Jednocześnie informuję, 
iż od dnia 1 stycznia 2016 r., kiedy to weszła w życie ustawa o zmianie ustawy o recyklingu pojazdów 
wycofanych z eksploatacji i niektórych innych ustaw, zgodnie z art. 410a ustawy z dnia 27 kwietnia 
2001 r. - Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2016 r. poz. 672., dalej: POŚ), Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (dalej: Narodowy Fundusz) może dofinansować:

- działania inwestycyjne w zakresie demontażu pojazdów wycofanych z eksploatacji przedsiębiorcy 
prowadzącemu stację demontażu;

- działania inwestycyjne w zakresie gospodarowania odpadami powstałymi w wyniku demontażu 
pojazdów wycofanych z eksploatacji przedsiębiorcy prowadzącemu stację demontażu i przedsiębiorcy 
prowadzącemu strzępiarkę lub inną instalację przetwarzania, odzysku lub recyklingu odpadów 
pochodzących z pojazdów wycofanych z eksploatacji, który posiada wymagane decyzje w zakresie 
gospodarki odpadami oraz spełnia wymagania określone w przepisach o odpadach;

- działania inwestycyjne w zakresie zbierania pojazdów wycofanych z eksploatacji przedsiębiorcy 
prowadzącemu punkt zbierania pojazdów, który posiada wymagane decyzje w zakresie gospodarki 
odpadami oraz spełnia wymagania określone w przepisach o odpadach.

Dodatkowo, środki Narodowego Funduszu zgodnie z art. 401c POŚ przeznacza się na wspieranie 
działań mających na celu przeciwdziałanie nielegalnej działalności w zakresie przetwarzania 



pojazdów wycofanych z eksploatacji. Podsumowując, przedsiębiorcy prowadzący stacje demontażu 
mogą liczyć na wsparcie finansowe w ramach środków z Narodowego Funduszu.

Po drugie odnosząc się do kwestii szarej strefy, przez którą zapewne rozumie Pan demontaż 
pojazdów wycofanych z eksploatacji poza legalnie działającymi stacjami demontażu informuję,  takie 
pojazdy stanowią, zgodnie z art. 3 pkt 6 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz. U. 2013 r. 
poz. 21 z późn. zm.), odpad i ze względu na swoją charakterystykę oraz zawartość substancji 
i elementów takich jak: oleje, paliwo, płyn hamulcowy, freony, baterie i akumulatory, elementy 
wybuchowe, elementy zawierające rtęć są odpadami niebezpiecznymi i powinny zostać 
zagospodarowane w sposób bezpieczny dla środowiska i zdrowia ludzi. W celu ochrony życia 
i zdrowia ludzkiego oraz środowiska naturalnego wprowadzono do ustawodawstwa szereg wymagań 
mających na celu uniemożliwienie zanieczyszczania środowiska odpadami niebezpiecznymi. Jednym 
z nich jest obowiązek przekazywania pojazdów wycofanych z eksploatacji do stacji demontażu, 
prowadzonych zgodnie z zasadami ochrony środowiska. Obowiązek ten został określony w art. 18 
ustawy z dnia 20 stycznia 2005 r. o recyklingu pojazdów wycofanych z eksploatacji (Dz. U. 2015 r. 
poz. 140  i 933). Osoby, które nie przekazują pojazdu wycofanego z eksploatacji do przedsiębiorcy 
prowadzącego stację demontażu lub przedsiębiorcy prowadzącego punkt zbierania pojazdów, 
podlegają karze grzywny zgodnie z art. 48 tej ustawy. Ponadto, osoby, które poza stacją demontażu 
dokonują: usunięcia z pojazdów wycofanych z eksploatacji elementów lub substancji 
niebezpiecznych, w tym płynów, wymontowania z pojazdów wycofanych z eksploatacji przedmiotów 
wyposażenia lub części nadających się do ponownego użycia, wymontowania z pojazdów wycofanych 
z eksploatacji elementów nadających się do odzysku lub recyklingu - podlegają karze pieniężnej od 
10 000 do 300 000 zł zgodnie z art. 53a tej ustawy. W związku z powyższym, każdy kto posiada 
informacje o działaniach naruszających powyższe przepisy (dotyczące m.in. nielegalnego demontażu) 
ma obowiązek poinformować o tym Inspekcję Ochrony Środowiska lub też inne organy, które 
dokładają wszelkich starań by takie nielegalne działania nie miały miejsca.

Odnosząc się do pytania pierwszego „Jakie przepisy UE wymusiły zmianę obowiązującego 
w Polsce prawa?” wyjaśniam, iż konieczność nowelizacji ustawy o recyklingu pojazdów wycofanych 
z eksploatacji wynikała przede wszystkim z potrzeby zapewnienia pełnej transpozycji dyrektywy 
Parlamentu Europejskiego i Rady 2000/53/WE z dnia 18 września 2000 r. w sprawie pojazdów 
wycofanych z eksploatacji (Dz. Urz. WE L 269 z 21.10.2000, str. 34, z późn. zm.), zwanej dalej 
„dyrektywą 2000/53/WE”, oraz skierowania strumienia powstających odpadów do legalnych stacji 
demontażu. Komisja Europejska w 2009 r. wystosowała do Polski zarzuty formalne, a w dniu 22 
marca 2012 r. uzasadnioną opinię dotyczącą nieprawidłowej transpozycji dyrektywy 2000/53/WE 
(naruszenie nr 2008/2330). Wątpliwości Komisji Europejskiej budził przede wszystkim sposób 
transpozycji art. 5 dyrektywy 2000/53, a w szczególności kwestie sieci zbierania pojazdów 
wycofanych z eksploatacji oraz związanej z tym tzw. opłaty recyklingowej. Postępowanie w sprawie 
tego naruszenia zostało zamknięte dzięki zmianie ustawy o recyklingu pojazdów wycofanych z 
eksploatacji. Zmiany, które wprowadzono w celu wypełnienia zaleceń Komisji Europejskiej polegały 
m.in. na objęciu obowiązkiem utworzenia sieci wszystkich podmiotów gospodarczych 
wprowadzających pojazdy oraz likwidacji opłaty recyklingowej.

Odnosząc się do pytania drugiego „Czy jest przewidziane podjęcie kroków mających zapewnić 
opłacalność funkcjonowania stacji demontażu pojazdów?” uprzejmie informuję, zlikwidowanie opłaty 
recyklingowej, o którym mowa powyżej, wpłynęło na poziom dochodów Narodowego Funduszu, 
który finansował dopłaty dla stacji demontażu. W związku z powyższym, przewidziano zmiany 
umożliwiające przedsiębiorcom prowadzącym stacje demontażu uzyskanie dodatkowych środków 
finansowych poprzez podpisywanie umów z wprowadzającymi pojazdy. Wprowadzono zmiany w art. 
11 i art. 11a ustawy z dnia 20 stycznia 2005 r. o recyklingu pojazdów transponujące art. 5 ust. 1 



dyrektywy 2000/53/WE, zgodnie z którymi  każdy wprowadzający pojazdy jest zobowiązany do 
zapewnienia sieci zbierania pojazdów, zwanej dalej siecią. Wprowadzający pojazd zapewnia sieć 
wyłącznie przez własne stacje demontażu i punkty zbierania pojazdów lub na podstawie umów z 
przedsiębiorcami prowadzącymi stacje demontażu. W przypadku zapewniania sieci na podstawie ww. 
umów art. 11a ust. 2 omawianej ustawy doprecyzowuje, że umowa powinna określać w szczególności 
następujące warunki:

1)  przyjmowania pojazdów wycofanych z eksploatacji przez stację demontażu;

2) finansowania przez wprowadzającego pojazd kosztów gospodarowania odpadami 
pochodzącymi z pojazdów wycofanych z eksploatacji, w szczególności z pojazdów wycofanych 
z eksploatacji nieposiadających wartości rynkowej lub o wartości rynkowej ujemnej, w sposób 
zapewniający osiągnięcie poziomów odzysku i recyklingu, uwzględniając liczbę pojazdów 
wprowadzonych na terytorium kraju przez danego wprowadzającego pojazd.

Podkreślenia tutaj wymaga, że ustawa o recyklingu pojazdów wycofanych z eksploatacji nie 
określiła zasad, na jakich ma odbywać się finansowanie kosztów, o których mowa powyżej. Zatem 
należy przyjąć, iż strony zawierające umowę mogą ją w dowolny sposób kształtować pod warunkiem, 
że zostanie zapewnione finansowanie, o którym mowa w art. 11a ust. 2 pkt 2 ww. ustawy. 
Jednocześnie informuję, iż w przypadku gdy wprowadzający nie zapewni sieci zbierania pojazdów, 
zobowiązany jest do uiszczenia opłaty za brak sieci zgodnie z art. 14 ww. ustawy (wzór do wyliczenia 
opłaty znajduje się w załączniku do ustawy).

Odnosząc się do pytania trzeciego „Czy przeprowadzone zostały badania dotyczące wpływu 
nowych przepisów na środowisko naturalne” uprzejmie informuję, iż w resorcie środowiska były 
prowadzone analizy wpływu zmienianych przepisów na środowisko naturalne. Należy tutaj 
wspomnieć, iż w kontekście opisanej w Pańskiej interpelacji kwestii braku dopłat do demontażu 
pojazdów Ministerstwo Środowiska przewidziało wprowadzenie dodatkowego sposobu uzyskania 
środków finansowych poprzez podpisywanie ww. umów z wprowadzającymi oraz wspieranie 
działalności legalnych stacji demontażu przez Narodowy Fundusz innymi środkami niż dopłaty. W 
związku z powyższym nie wykazano możliwości pojawienia się negatywnego wpływu nowych 
przepisów na środowisko naturalne.

Odnosząc się natomiast do pytania czwartego: „Czy jest planowana zmiana obowiązującego 
obecnie prawa dot. recyklingu pojazdów?” uprzejmie informuję, że w dniu 1 stycznia 2016 r. weszły 
w życie przepisy ustawy z dnia 27 maja 2015 r. o zmianie ustawy o recyklingu pojazdów wycofanych 
z eksploatacji oraz niektórych innych ustaw, które w dużym stopniu modyfikują istniejący system 
zagospodarowania pojazdów wycofanych z eksploatacji. Krótki okres obowiązywania tych przepisów 
nie pozwala jeszcze na dokonanie ich pełnej oceny. Planowane jest natomiast przeprowadzenie takiej 
analizy w przyszłości w kontekście ewentualnej dalszej konieczności zmian prawa w zakresie 
recyklingu pojazdów wycofanych z eksploatacji. 

Z poważaniem

Sławomir Mazurek
Podsekretarz Stanu
Ministerstwo Środowiska
/ – podpisany cyfrowo/

Do wiadomości:
Sekretariat Prezesa Rady Ministrów, Kancelaria Prezesa Rady Ministrów


